
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.044,72 2024 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche - FSR Ing. Silvia Sergio NO

€246,44 2024 CP 101020598 Attrezzature sanitarie e scientifiche > 516 - FSR Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: GIULIA BOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla Società Tema Sinergie S.p.A.
della fornitura di n. 3 lastre in RW3 necessarie alle esigenze della UOSD Fisica Sanitaria della ASL Roma 1. Importo
complessivo di € 1.878,00 IVA esclusa, pari ad € 2.291,16 IVA 22% inclusa. CIG: B46FDD02CE. Fondi di bilancio
aziendale.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la non copertura
economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a €       2,291.16 iva compresa graverà
interamente, ai sensi del D.Lgs.118/2011, sul FSR 2024,2024.

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

2 

   IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA  
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC 
Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL Roma 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
 la Deliberazione n. 329 del 15/03/2024 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi - 
integrazione della deliberazione n. 347 del 08/07/2022”; 

  
PRESO ATTO della richiesta urgente, pervenuta alla UOC Ingegneria Clinica dal Responsabile della UOSD 

Fisica Sanitaria, di strumentazione e relativi accessori necessari allo svolgimento delle 
attività di competenza per ottemperare al D.Lgs. 101/2020 e ss.mm.ii., in particolare di n. 3 
lastre in RW3 necessarie all’esecuzione di controlli di qualità in Radioterapia; 

 
VISTI l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

 
 il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024, avente 

ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 
dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro”, che fino al 30/09/2024, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, 
consente il ricorso all’interfaccia web della piattaforma contratti pubblici (PCP) come 
modalità supplettiva in caso di difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate; 

 
 altresì il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 28/01/2024, 

avente ad oggetto “Adozione del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti 
con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”, 
che proroga fino al 31/12/2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’ANAC per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00; 

 
RITENUTO onde consentire la tempestività dell’affidamento, di non ricorrere alle piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate, in considerazione dell’urgenza della fornitura 
richiesta; 

 
PRESO ATTO  che la UOC Ingegneria Clinica ha individuato, a seguito di indagine informale sul mercato, 

effettuata tenendo conto dei costi, delle specifiche tecniche necessarie, nonché del rispetto 



 

3 

di tempi di consegna la Società Tema Sinergie S.p.A., in grado di garantire nei tempi richiesti 
la fornitura della strumentazione necessaria avente caratteristiche tecniche perfettamente 
confacenti alle esigenze aziendali; 

 
RILEVATA  la necessità su esposta, la UOC Ingegneria Clinica ha pertanto proceduto ad inoltrare una 

richiesta di preventivo dedicata alla Società Tema Sinergie S.p.A.; 
 
ATTESO  che la suddetta Società ha fatto pervenire in data 20/11/2024 il preventivo n. 243380-R1C-

01, presentando offerta per un importo complessivo di € 1.878,00 IVA esclusa (All. 1), per la 
fornitura della strumentazione come da configurazione richiesta; 

 
 che la UOC Ingegneria Clinica, a seguito di valutazione dell’offerta presentata, ha rilevato la 

congruità e la compatibilità tecnica della strumentazione proposta, nonché l’adeguatezza 
dei tempi di consegna in relazione alle esigenze aziendali;  

 
che i costi risultano essere in linea con quanto presente ad oggi sul mercato, la UOC 
Ingegneria Clinica ha altresì rilevato anche la congruità economica dell’offerta presentata; 

 
TENUTO CONTO  che per l’affidamento di cui trattasi è stato pertanto acquisito mediante PCP il CIG: 

B46FDD02CE;  
 
RILEVATO  che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli operatori economici così 

come stabilito dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi l’azienda di verificare le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della verifica 

non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 
conseguenti provvedimenti di legge;  

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società 

Tema Sinergie S.p.A., della fornitura di n. 3 lastre in RW3 necessarie alle esigenze della 
UOSD Fisica Sanitaria della ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 1.878,00 IVA 
esclusa, pari ad € 2.291,16 IVA 22% inclusa - CIG: B46FDD02CE; 

 
PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 2.291,16 IVA 22% inclusa, derivata dall’adozione del presente 

atto, trova copertura economica come nel seguito dettagliato: 
- € 2.044,72 - Bilancio 2024 - C.P. n. 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche 
- € 246,44 - Bilancio 2024 - C.P. n. 101020598 – Attrezzature sanitarie e scientifiche > 516 

e che tale importo grava ai sensi del D.Lgs. 118/2011 per il 100% sul F.S.R. (Fondo Sanitario 
Regionale) dell’annualità 2024; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

4 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società Tema Sinergie S.p.A., la fornitura di n. 3 lastre in 
RW3 necessarie alle esigenze della UOSD Fisica Sanitaria della ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 
1.878,00 IVA esclusa, pari ad € 2.291,16 IVA 22% inclusa - CIG: B46FDD02CE; 

 
2. di imputare l’importo di € 2.291,16 IVA 22% inclusa come nel seguito dettagliato: 

 
€ 2.044,72 - Bilancio 2024 - C.P. n. 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche 
€ 246,44 - Bilancio 2024 - C.P. n. 101020598 – Attrezzature sanitarie e scientifiche > 516 

 
3. di dare atto che l’importo di € 2.291,16 IVA inclusa grava ai sensi del D.Lgs. 118/2011 per il 100% sul F.S.R. 

(Fondo Sanitario Regionale) dell’annualità 2024; 
 

4. di individuare l’Ing. Simona Irti, collaboratore tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, quale DEC del 
contratto; 

 
5. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale a oscurare eventuali dati ritenuti 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

Il Direttore Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio 
FIRMATO DIGITALMENTE  

Ing. Paola Brazzoduro 
                       FIRMATO DIGITALMENTE  

 
 



 

  

Spett.le 
A.S.L. Roma 1 
Borgo Santo Spirito, 3 
00193 ROMA 
 
Att.ne 
Ing. Simona Irti 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC INGEGNERIA CLINICA 
simona.irti@aslroma1.it  
 
 

 
Faenza, 20 novembre 2024 
 
 

Vs. Rif. Vs. richiesta mail del 19/11/2024 

Ns. Rif.:  OFFERTA N. 243380-R1C-01 CI 

OGGETTO: Preventivo Lastre RW3 

 
 
 
Con la presente siamo lieti di sottoporVi la nostra migliore offerta relativa a quanto segue: 
 
 
 

Pos. Mod. Descrizione Qtà Prezzo Unit. € Prezzo Tot. € 

1. T29672/U20 

CND: Z119080 

RDM: D.M. di classe I di produzione estera; non necessita di 
registrazione al repertorio 

Lastra speciale in RW3 con alloggiamento per camera 
Roos 34001 

1 838,00  838,00 

2. T29672/4  

CND: Z119080 

RDM: D.M. di classe I di produzione estera; non necessita di 
registrazione al repertorio 

Lastra in RW3, dimensione 30cm x 30 cm, spessore 1 
mm. 

1 202,00  202,00 

3. T29672/U19 

CND: Z119080 

RDM: D.M. di classe I di produzione estera; non necessita di 
registrazione al repertorio 

Lastra speciale in RW3 con alloggiamento per camera 
Farmer PTW 30xxx oppure NE 2571 

1 838,00  838,00 

 
 

ALLEGATO 1



 

243380-R1C-01  2 
 

 

TERMINI DI FORNITURA  

CONSEGNA 

Intesa da giorno di spedizione da Tema 
Sinergie 

15 giorni lavorativi dal ricevimento Vs. gradito ordine  

 NOTA 1: se il periodo di consegna include il mese di Agosto o le Feste Natalizie., ai 
tempi di consegna indicati vanno aggiunti 15 gg. (30 gg. se il periodo include entrambi i 
casi) . 

NOTA 2: Tema Sinergie non accetta alcuna responsabilità per ritardi causati da 
compagnie di trasporto 

IMBALLO compreso nei prezzi  

MERCE RESA franco Vs. sede 

PAGAMENTO Bonifico Bancario a 60 gg. data fattura. 

IVA a Vostro carico a norma di Legge 

VALIDITA’ OFFERTA 90 gg. dalla data della presente 

LIMITI DELLA FORNITURA Estensioni ed esclusioni come indicato nelle Condizioni Generali di 
Fornitura 

GARANZIA 12 mesi nei termini indicati nelle Condizioni Generali di Fornitura alla 
voce “GARANZIA” 

ASSISTENZA POST VENDITA Compresa nei prezzi durante tutto il periodo di garanzia 

 
 
Vi ringraziamo per il Vs. interesse per i prodotti TEMA SINERGIE.  
Restiamo a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti e informazioni. 
 
 
 
 

Distinti saluti 
Antonio Lucarelli  
Responsabile Commerciale  
Radioterapia | Uro-Oncologia 

 
 
 

ALLEGATO 1



 

243380-R1C-01  3 
 

 
CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA 

ESTENSIONI 
DELLA FORNITURA 

- i disegni di installazione (meccanici ed elettrici) 
- il manuale d’uso 
- il training al personale (se quotato) 
-      il test di accettazione standard Tema Sinergie al termine dell’installazione (se quotata) 
- l’assistenza remota, senza aggravio di spesa, per i dispensatori automatici (VPN deve essere fornito dal cliente) 

ESCLUSIONI 
DALLA FORNITURA 
 

I seguenti punti sono esclusi dalla fornitura, se non specificatamente concordati mediante accordo scritto fra Tema Sinergie e 
il cliente: 

• CELLE CALDE ED EQUIPAGGIAMENTO DI LABORATORIO 
-  FAT, SAT, IQ, OQ, PQ, DQ ed altri certificati di  test non specificatamente concordati mediante accordo scritto 
-  la verifica della portata dei solai ed eventuale adeguamenti ai carichi 
-  la verifica dei percorsi e dei passaggi per l’inserimento dei colli (dall’esterno del laboratorio, presso il parcheggio dei 

mezzi di trasporto, al laboratorio di destinazione) 
-  gli allacciamenti alla rete elettrica e  gli allacciamenti alle reti dei gas tecnici (se richiesti) 
-  la realizzazione di una condotta di scarico dell’aria di ventilazione delle celle dal laboratorio al tetto dell’edificio (con 

eventuale inserimento di ventilatore aggiuntivo necessario). 

• PORTE  
-  la verifica della portata dei solai ed eventuale adeguamenti ai carichi 
- tutte le opere edili di predisposizione e, se necessarie, le cornici e la muratura delle guide a muro e a pavimento 
-  eventuali nicchie a parete e a soffitto 
-  l’allacciamento alla rete elettrica 
-  le canalizzazioni per cavi  
-  la stesura dei cavi (di fornitura Tema Sinergie) 

• SISTEMI DI MONITORAGGIO 
-  le canaline per il posizionamento dei cavi 
-  la stesura dei cavi nelle canaline dedicate (di fornitura Tema Sinergie) 
-  la fornitura e il posizionamento dei tubi in INOX (solo per il sistema di monitoraggio dell’aria Mod.TAM STACK) 

• IMPIANTI DI SMALTIMENTO 
-  la realizzazione, la sistemazione, l'impermeabilizzazione del locale di contenimento dell'impianto e la realizzazione del 

pozzetto di raccolta delle eventuali perdite 
-  la sistemazione del locale misura e del locale controllo, compresi eventuali piani di appoggio e mensole per il 

posizionamento dell’equipaggiamento e della strumentazione 
-  l'allacciamento alla rete idrica e alla rete elettrica, compresa la fornitura di punti di presa, nei locali sopra indicati 
-  l'allacciamento alla condotta degli scarichi controllati e alla rete fognaria 
-  la condotta esterna del gruppo di areazione vasche 
-  le canalizzazioni per cavi e la stesura dei cavi (di fornitura Tema Sinergie) tra il locale "Impianto", il locale "Misure", il 

locale "Controllo" ed ogni eventuale Rete Allarmi 
-  l'illuminazione dei locali sopra indicati 

-  la ventilazione del locale "Impianto" (anche naturale tramite griglie di ventilazione) per evitare condense  
-  eventuali basamenti per le vasche e i grigliati tra le vasche 
-  l’interfono, con relativa linea, tra il locale “Misure” adiacente alle vasche e il locale “Controllo” in Fisica Sanitaria 
-  la fornitura e l’installazione delle canaline tra il locale “Vasche” ed i locali della Fisica Sanitaria  

• ULTERIORI ESCLUSIONI 
-  Nel caso in cui i tecnici Tema Sinergie non siano presenti nel sito d’installazione: il ricevimento merci, lo scarico dal 

mezzo di trasporto, il trasporto e custodia/guardiania in apposito locale dedicato 
-  eventuale noleggio di gru e suo utilizzo per la movimentazione del materiale dal camion al locale d’installazione 
-  eventuale noleggio sul posto di mezzi di sollevamento (muletto, transpallet)   
-  eventuale apertura e chiusura tracce sul pavimento e/o sulle pareti 
-  montaggio e smontaggio di impalcature  
-  ripristino di superfici verticali e orizzontali, manovalanza in genere 
-  rimozioni di materiali di risulta e pulizia 

INSTALLAZIONE Nel caso in cui la presente offerta includa l’installazione dei prodotti nel sito d’installazione, la Tema Sinergie se ne  prenderà 
cura grazie al proprio personale o manovalanza esterna. 

Il cliente sarà responsabile per: 

-  le condizioni di sicurezza del sito operativo di lavoro 

-  i lavori di preparazione della stanza adibita a laboratorio (corrente elettrica, finitura delle pareti e del pavimento 

-  l’allestimento nel sito d’installazione della connessione all’equipaggiamento Tema Sinergie (condotte di ventilazione, 
prese di corrente elettriche, tubi e linee per il gas e l’aria compressa) 

N.B. Se per qualsiasi motivo non dipendente da Tema Sinergie l’installazione non verrà completata a causa di forniture 
sbagliate da parte del cliente, o da ritardi causati da problemi presenti nel sito d’installazione, il lavoro straordinario e/o un 
nuovo intervento d’installazione sarà soggetto a quotazione aggiuntiva  

GARANZIA Tema Sinergie garantisce le apparecchiature fornite per il periodo indicato nei TERMINI DI FORNITURA, decorrente dalla 
data di collaudo. Durante il periodo di garanzia Tema Sinergie si impegna a riparare ogni difetto di fabbricazione o a 
sostituire ogni pezzo o componente difettoso o non idoneo senza alcun onere, né per le parti di ricambio né per le spese di 
trasporto.  Sono esclusi dalla garanzia: 
- i danni dovuti ad un utilizzo improprio dell’apparecchiatura 
- i danni dovuti a negligenza del Cliente. 
- ulteriori tarature elettriche e radiologiche 
La garanzia decade in caso di: 
- manomissione o tentativo di riparazione da parte del Cliente senza autorizzazione scritta da parte di Tema Sinergie 
- sostituzione di pezzi con parti di ricambio non originali Tema Sinergie 
- uso di kit giornalieri non forniti da Tema Sinergie (nei sistemi di frazionamento automatico in vials o siringhe) 

NOTE Tema Sinergie si riserva il diritto di eseguire modifiche alle attrezzature proposte senza obbligo di notifica 
Il materiale illustrativo (brochures, immagini) eventualmente inviato allegato alla presente offerta è da considerare come 
esempio di realizzazione e potrebbe non corrispondere rigorosamente a quanto offerto. 

 

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 2949
	DETRGDAT: 06/12/2024
	DETRSNUM: 487
	DETRSDAT: 03/12/2024
		2024-12-02T12:56:49+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-12-02T12:58:40+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-12-02T13:02:04+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-12-03T16:29:21+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-12-04T11:32:33+0100
	STEFANIA DI CARLO




